
 
 
 

Ufficio dei Monopoli per la Lombardia 
20121 Milano, Via San Marco 32 – Telefono +39 026950760 – Fax +39 0696667157   -   e-mail: monopoli.milano@aams.it 

PEC monopoli.milano@pec.aams.it  

 
 

  
 
 
Prot. n.  121434 / RI    del 21/12/2017  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
OGGETTO: RDO per affidamento Servizio di facchinaggio, movimentazione delle cartelle 

Bingo e materiale vario presso SOT di Brescia  cod Art C05.0012.0040 

CIG: ZCD2091CE3 – GARA DESERTA – 

INDIVIDUAZIONE DITTA PER AFFIDAMENTO DIRETTO 

                     DETERMINA A CONTRARRE. 

 

IL DIRETTORE  

In data 29/11/2017 con apposita determina direttoriale si è attivata della procedura 

di gara negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) per l’affidamento del servizio di 

facchinaggio, movimentazione delle cartelle Bingo e materiale vario  presso la SOT di 

Brescia in via Solferino 36, tramite Richiesta di Offerta (RDO) nella piattaforma 

elettronica Me.PA., per il periodo dal 01/01/2018 al 31/12/2019 con base d’asta di € 

30.800,00 iva esclusa di cui € 150,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

Alla data di scadenza delle offerte, 15/12/2017, nessun operatore economico tra i n. 

20 operatori invitati a partecipare sorteggiati automaticamente dal portale Me.PA., ha 

presentato offerta per cui la  RDO è andata deserta; 

INDIVIDUATE ulteriori tre ditte iscritte al Me.PA. all’Iniziativa “Servizi di 

Logistica (Traslochi, Facchinaggio, Movimentazione Merci, Magazzino, 

Gestione Archivi) quali AGLIARDI TRASLOCHI srl, ALOT srl e TRASLOCHI 

SCABELLI GIANNI SRL , si è chiesto di manifestare l’interesse entro il 20/12/2017 a 

presentare il preventivo per svolgere il servizio in oggetto;  

ACCERTATO:  

• Che nessuna ditta tra le suindicate ha risposto positivamente;  



2 

• Che l’affidatario uscente, TRASLOCHI SCABELLI GROUPS, aggiudicatario del 

servizio in oggetto quale migliore offerente della RDO n. 1392241 attivata in data 

04/11/16, ha svolto l’incarico dal 01/01/2017 al 31/12/2017 con competenza ed a 

regola d’arte come comunicato dal Direttore della SOT di Brescia; 

• Che, per quanto premesso, l’effettiva assenza di alternative al confronto 

concorrenziale tra piu’ soggetti per l’affidamento del servizio in oggetto; 

• Che, a richiesta di questo Ufficio,  la ditta uscente ha manifestato l’interesse a 

partecipare a presentare il preventivo per svolgere il servizio di facchinaggio e 

movimentazione per il periodo dal 01/01/2018 al 31/12/2019 con base d’asta di € 

30.800,00 iva esclusa di cui €  150,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTO il D. lgs. 18/04/2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane; 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale ed il regolamento per servizi, 

forniture e lavori in economia approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 15/12/2016; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata da D.L. 

06/07/12, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 07/08/12, n. 135 prevede l’obbligo 

per le pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi attraverso le convenzioni CONSIP di cui 

all’articolo 26, comma 3 della legge 23/012/99, n. 488 e prevede l’obbligo di fare ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi 

sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, 

comma 2 D.L. n. 52/12 convertito in legge n. 94/12) aventi valore maggiore di € 1.000,00 

(euro mille/00); 

 
VERIFICATO che il D. Lgs.vo 50/2016 prevede: 

Art. 36 comma 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  



3 

a)  per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

b) Omissis; 

 

CONSIDERATO che al fine di consentire una corretta gestione dei contratti di acquisto sotto 

l’aspetto contabile è stata avviata una rivisitazione dell’anagrafica degli articoli d’acquisto e 

con nota n. 29448/R.U. del 07/04/16 la Direzione Centrale Pianificazione, Amministrazione e 

Sicurezza sul Lavoro – Ufficio Acquisti – ha comunicato l’adozione della nuova anagrafica 

(aggiornata al 09/09/2016) e l’indicazione che la descrizione della fornitura e il relativo codice 

alfanumerico devono  essere riportate nell’oggetto della nota d’ordine e/o contratto d’acquisto, 

e per il caso in questione è il seguente :   

Articolo Descrizione Conto spesa 

Desc conto 

spesa 

'C05.0012.0040 

Servizi di trasporto 

trasloco e 

facchinaggio 

'5005105004000 

Servizi di 

trasporto, 

traslochi e 

facchinaggio 

 

 

RILEVATO che il  costo della fornitura sarà a carico del budget 2018/2019 di questo Ufficio 

ed è stato  indicato nella PROGRAMMAZIONE ACQUISTI BENI E SERVIZI BIENNIO 

2018/2019; 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 
 

DETERMINA 

Per quanto sopra premesso, l’attivazione della procedura tramite trattativa diretta ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) alla ditta TRASLOCHI SCABELLI GROUPS srl 

C.F./P.I.: 03540190984 con sede a Borgosatollo via Del Canneto 11/17. 

Le modalità e le condizioni richieste per formulare il preventivo restano le modalità e 
le condizioni richieste in occasione dell’attivazione della procedura tramite RDO n. 
1392241, ad eccezione dell’obbligo di sopralluogo:  

1) facchinaggio cartelle Bingo – 4 ore al giorno dalle h. 8 alle h.12 da lunedì a 
venerdì senza interruzione con sostituzione personale in caso di assenza per 
malattia o altro 
(la vendita delle cartelle deve essere assicurata tutti i giorni).    
La Ditta deve essere fornita di transpallett elettrico per lo spostamento e la 
sistemazione dei bancali (no muletto perché non c’è lo spazio per la 
movimentazione). 



4 

  
2) Facchinaggio archivio e materiale vario – 4 ore settimanali al pomeriggio di 2 

giorni a settimana dalle 13,30 alle 15,30  
Requisiti indispensabili: il personale deve essere in grado di leggere e 
intendere la lingua italiana e i numeri arabi. 
 

3) Penali e sanzioni 
 
INADEMPIMENTO PENALE 
Ritardo orario del personale addetto al 
facchinaggio cartelle Bingo 

Importo mensile appalto  +   € 30,00 
                 30/4 
 

Assenza del personale addetto al 
facchinaggio cartelle Bingo 
 

Importo mensile appalto  +   € 50,00 
                 30 
 

Mancata sostituzione del personale 
addetto  al facchinaggio cartelle Bingo 
assente 
 

Importo mensile appalto  +   € 
150,00 
                 30 
 

Ritardo orario del personale addetto al 
facchinaggio archivio  

Importo mensile appalto  +   € 30,00 
                 30/4 
 

Assenza del personale addetto al 
facchinaggio archivio 
 

Importo mensile appalto  +   € 50,00 
                 30 
 

Mancata sostituzione del personale 
addetto  al facchinaggio archivio 
 

Importo mensile appalto  +   € 
150,00 
                 30 
 

 

La Ditta dovrà attestare il possesso dei seguenti requisiti, allegando rispettivi mezzi di prova;: 

a) Assenza di motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 50/16, compilando e 

sottoscrivendo il modulo di autocertificazione all. 1; 

b) Tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3, comma 7, della Legge 13 Agosto 2010, n. 136 

), compilando e sottoscrivendo il modulo di autocertificazione all. 2; 

c) Formale obbligazione tra Agenzia ed i partecipanti alla gara tramite sottoscrizione del 

Patto di integrità art. 1 comma 17 Legge 190 del 2012 (all. 3); 

d) Iscrizione al registro della Camera di Commercio , Industria, artigianato e agricoltura 

al fine di provare i requisiti di idoneità professionale. 

 

La Ditta aggiudicataria dovrà costituire per la sottoscrizione del contratto una garanzia, 

denominata "garanzia definitiva" a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione con le 



5 

modalità di cui all'articolo 93, commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016, pari al 10 per cento 

dell'importo contrattuale. 

La base d’asta è di € 30.800,00  iva esclusa di cui € 150,00 oneri di sicurezza non soggetti 

a ribasso. 

Ai sensi dell’ex art. 10 del D.Lgs. 163/2006, la sig.ra Sabrina Altavilla è il Responsabile 

del Procedimento. 

Milano 20/12/2017       Il Direttore dell’Ufficio1 

                                       f.to Dott. Fabio PACELLA 

 

 

                                                 
1 Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3,comma 2,del D.Lgs 39/93 


